

**BÁO CÁO**  
**tổng kết công tác xây dựng tổ chức đảng**  
**trong sạch, vững mạnh 5 năm (2021 - 2025)**

-----

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**Đánh giá tình hình thực hiện công tác xây dựng**  
**tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh 5 năm (2021 - 2025)**

**1. Đặc điểm tình hình**

**1.1. Tình hình tổ chức đảng và đảng viên trong Đảng bộ (đến 31/12/2025)**

Phường Bạch Đằng được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025, trên cơ sở nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 03 đơn vị trước đây là xã Bạch Đằng, phường Minh Đức và phường Phạm Ngũ Lão, với tổng diện tích đất tự nhiên là 53,49 km<sup>2</sup>; có 38 tổ dân phố, dân số 51.633 người.

Đảng bộ phường Bạch Đằng được thành lập và đi vào hoạt động từ tháng 7/2025 theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp (Quyết định số 1987-QĐ/TU, ngày 25/6/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố). Do đó, trong giai đoạn 2021–2025, công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh được triển khai tại các địa phương nêu trên và được kế thừa, tổng hợp khi thành lập Đảng bộ phường Bạch Đằng. Sau khi thành lập, Đảng bộ phường đã khẩn trương kiện toàn tổ chức bộ máy, ổn định tình hình, đảm bảo sự lãnh đạo liên tục, toàn diện trên các lĩnh vực.

Đến ngày 31/12/2025, Đảng bộ có 71 tổ chức đảng, gồm 05 đảng bộ cơ sở, 15 chi bộ cơ sở và 51 chi bộ trực thuộc với tổng số 1.735 đảng viên. Hệ thống tổ chức đảng phân bố ở nhiều loại hình như chi bộ tổ dân phố; chi bộ, đảng bộ cơ quan, đơn vị sự nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang và doanh nghiệp, cơ bản phù hợp với đặc điểm tình hình và yêu cầu nhiệm vụ của địa phương sau sắp xếp.

Đội ngũ đảng viên cơ bản có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với mục tiêu, lý tưởng của Đảng; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; có ý

thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm cao, phát huy tốt vai trò tiên phong, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Tuy nhiên, do thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, đảng viên có sự biến động; địa bàn rộng, dân số đông, đặc điểm giữa các khu vực còn khác nhau, đã tác động nhất định đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong giai đoạn đầu sau khi thành lập.

### ***1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh***

Trong giai đoạn 2021–2025, công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh được các cấp ủy của 03 địa phương (xã Bạch Đằng, phường Minh Đức, phường Phạm Ngũ Lão trước đây) triển khai đồng bộ, nghiêm túc theo các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Thành ủy; trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị...

Các cấp ủy đã chủ động xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế; xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá; phân công cấp ủy viên phụ trách địa bàn, lĩnh vực; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm.

Từ khi thành lập Đảng bộ phường Bạch Đằng (tháng 7/2025), Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kiện toàn tổ chức bộ máy; ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường; xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, liên tục, không bị gián đoạn sau sắp xếp.

Ban Thường vụ Đảng ủy phường đặc biệt chú trọng lãnh đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; chỉ đạo duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, có trọng tâm, trọng điểm; tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, những nơi có dấu hiệu vi phạm; qua đó góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong Đảng. Đồng thời, quan tâm chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác Đảng.

Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã chỉ đạo phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong tham gia xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng, xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

## 2. Kết quả

### 2.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của các loại hình tổ chức đảng

Trong giai đoạn 2021–2025, các cấp ủy, tổ chức đảng thuộc Đảng bộ (trước đây là các đảng bộ, chi bộ của xã Bạch Đằng, phường Minh Đức, phường Phạm Ngũ Lão và sau khi thành lập là Đảng bộ phường Bạch Đằng) đã phát huy tốt vai trò hạt nhân chính trị, lãnh đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đối với các **chi bộ tổ dân phố**, đã tập trung lãnh đạo thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường; tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò tự quản trong cộng đồng dân cư; triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng đô thị văn minh.

- Đối với các **chi bộ, đảng bộ cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp** (khỏi hành chính, sự nghiệp không bao gồm trường học), đã lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, góp phần xây dựng nền hành chính phục vụ, chuyên nghiệp, hiện đại.

- Đối với các **chi bộ, đảng bộ trường học** (đơn vị sự nghiệp giáo dục), đã lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục và đào tạo; chú trọng nâng cao chất lượng dạy và học; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, kỷ cương; quan tâm công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Đối với **chi bộ lực lượng vũ trang**, đã lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Đối với các **chi bộ, đảng bộ khối doanh nghiệp**, đã lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh gắn với chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan tâm chăm lo đời sống, việc làm, thu nhập cho người lao động; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định; phát huy vai trò của tổ chức đảng trong doanh nghiệp, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh và trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp.

Sau khi thành lập phường Bạch Đằng, các tổ chức đảng đã nhanh chóng ổn định tổ chức, bắt tay ngay vào thực hiện nhiệm vụ; phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, khắc phục khó khăn bước đầu do sắp xếp, sáp nhập; đảm bảo thực hiện liên tục, hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao.

Nhìn chung, các tổ chức đảng đã thể hiện rõ vai trò lãnh đạo toàn diện; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu từng bước được nâng lên; góp phần quan trọng vào việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

## ***2.2. Lãnh đạo xây dựng chính quyền, đoàn thể vững mạnh, đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.***

Trong giai đoạn 2021–2025, các cấp ủy, tổ chức đảng đã tập trung lãnh đạo xây dựng chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp.

Đảng ủy đã lãnh đạo chính quyền thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Từ ngày 01/7/2025 đến hết tháng 12/2025, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt 96,22% (8.180/8.501 hồ sơ). Mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính đạt 98%. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số được quan tâm triển khai đồng bộ; tỷ lệ hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 100% (8.501/8.501 hồ sơ), góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết công việc, tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan hành chính. Kết quả trên tiếp tục khẳng định bước chuyển biến tích cực trong cải cách hành chính, hướng tới xây dựng nền hành chính phục vụ, chuyên nghiệp, hiện đại.

Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được chú trọng; 100% cán bộ, công chức được đánh giá, xếp loại hằng năm; toàn bộ cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ từng bước được nâng lên.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được củng cố, kiện toàn; tập hợp đoàn viên, hội viên 12.132, đạt tỷ lệ trên 90%. Hằng năm tổ chức triển khai hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động như “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Ngày vì người nghèo”, “Dân vận khéo”... thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể được quan tâm; qua đó kịp thời kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền những vấn đề phát sinh từ cơ sở; góp phần phát huy dân chủ, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân.

Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các vi phạm. Qua đó, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, phòng ngừa sai phạm trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

### ***2.3. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh***

Các cấp ủy, tổ chức đảng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương gắn với đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; giữ vững ổn định tình hình trên địa bàn.

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được triển khai đồng bộ; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đảm bảo quân số, chất lượng. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hằng năm hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao; chất lượng tân binh ngày càng được nâng lên.

Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh được quan tâm triển khai; việc bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng được thực hiện theo quy định; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

Lực lượng Công an phường đã chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết hiệu quả các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở; không để hình thành “điểm nóng”, phức tạp kéo dài. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được duy trì và phát triển; các mô hình tự quản về an ninh trật tự được quan tâm xây dựng, củng cố và nhân rộng; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng cường với nhiều hình thức phù hợp, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong Nhân dân.

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy được tăng cường; các hoạt động kiểm tra, tuyên truyền được triển khai thường xuyên; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm. Tai nạn giao thông cơ bản được kiềm chế, giảm trên cả ba tiêu chí, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

### ***2.4. Lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng***

Trong giai đoạn 2021–2025, các cấp ủy, tổ chức đảng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các mặt công tác xây dựng Đảng; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên.

Công tác chính trị, tư tưởng được tăng cường; tổ chức quán triệt, học tập, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng nghiêm túc, kịp thời; tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia học tập đạt trên 90%. Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội được quan tâm; kịp thời định hướng, xử lý các vấn đề phát sinh; góp phần giữ vững sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng bộ.

Công tác tổ chức, cán bộ được thực hiện đồng bộ; đã rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy theo quy định, nhất là sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ được quan tâm, triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định. Trong 5 năm, đã thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị; công tác bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ. Bố trí 19 Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng Ban Công tác mặt trận đạt 50%; 32/38 Tổ trưởng Tổ dân phố là đảng viên đạt 84,2%; 31/38 Trưởng Ban công tác mặt trận là đảng viên đạt 81,57%.

Việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ được quan tâm; duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; nội dung sinh hoạt từng bước được đổi mới, gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Công tác phát triển đảng viên được quan tâm, chú trọng; việc tạo nguồn, bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới được triển khai thường xuyên; trong nhiệm kỳ đã kết nạp 145 đảng viên mới, đạt 103% chỉ tiêu giao; chú trọng nâng cao chất lượng, đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng được tăng cường; cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra các cấp đã xây dựng và triển khai chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm có trọng tâm, trọng điểm; tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng theo quy định. Từ tháng 7/2025 đến nay, đã thực hiện 05 cuộc kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên. Qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các vi phạm, góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

Công tác dân vận có nhiều đổi mới; phong trào “Dân vận khéo” được triển khai hiệu quả; nhiều mô hình, điển hình được xây dựng, duy trì và nhân rộng; qua đó góp phần củng cố niềm tin, mối quan hệ mật thiết giữa Nhân dân với Đảng.

***2.5. Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”***

Các cấp ủy, tổ chức đảng đã nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

Việc tổ chức học tập, quán triệt các nội dung của Nghị quyết, Chỉ thị được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ; cán bộ, đảng viên xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao. Công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình được thực hiện nền nếp, đảm bảo dân chủ, thẳng thắn, đúng quy định; qua đó kịp thời chỉ ra hạn chế, khuyết điểm và đề ra giải pháp khắc phục.

Cấp ủy các cấp đã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện; chú trọng phát hiện, ngăn ngừa các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong Đảng.

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức phù hợp; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả được xây dựng và nhân rộng, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên.

Vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu được đề cao; ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống được nâng lên; tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ có chuyển biến rõ nét.

Nhìn chung, việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng; xây dựng Đảng bộ ngày càng trong sạch, vững mạnh.

## ***2.6. Kết quả khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên xuất sắc tiêu biểu hằng năm và 5 năm (2021 - 2025)***

Trong giai đoạn 2021–2025, công tác đánh giá, xếp loại và khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng tổ chức, cá nhân.

Hằng năm, tỷ lệ tổ chức đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 96%, trong đó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đạt 19%; tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt 92%, trong đó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đạt 16,5%. Không có tổ chức đảng yếu kém; số đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ chiếm tỷ lệ rất thấp.

Công tác khen thưởng được quan tâm, thực hiện kịp thời. Trong 5 năm, có 91 lượt tổ chức đảng và 1.278 lượt đảng viên tiêu biểu, xuất sắc được biểu dương, khen thưởng; góp phần động viên, khích lệ, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn Đảng bộ.

Thông qua công tác đánh giá, xếp loại và khen thưởng đã tạo động lực thúc đẩy các tổ chức đảng, đảng viên không ngừng phấn đấu, rèn luyện, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu; góp phần xây dựng Đảng bộ phường ngày càng trong sạch, vững mạnh.

*(Kèm theo Biểu tổng hợp số 1, 2, 3 về kết quả đánh giá chất lượng và khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên hằng năm và 5 năm (2021 - 2025)).*

### **3. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân**

#### **3.1. Hạn chế, yếu kém**

- Chất lượng sinh hoạt chi bộ ở một số nơi chưa đồng đều; nội dung sinh hoạt có lúc chưa thật sự đổi mới, còn nặng về triển khai nhiệm vụ, chưa phát huy hết vai trò lãnh đạo, tính chiến đấu của tổ chức đảng.

- Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội có thời điểm chưa kịp thời. Công tác quản lý đảng viên ở một số chi bộ chưa thật sự chặt chẽ.

- Công tác kiểm tra, giám sát ở một số lĩnh vực, một số thời điểm chưa sâu, chưa toàn diện.

- Việc đổi mới phương thức lãnh đạo, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác Đảng ở một số chi bộ còn hạn chế.

- Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, mặc dù tổ chức bộ máy đã sớm được kiện toàn, hoạt động cơ bản ổn định, tuy nhiên trong thời gian đầu vẫn còn những khó khăn nhất định trong việc phân công nhiệm vụ, phối hợp giữa một số bộ phận có thời điểm chưa thật sự nhịp nhàng.

#### **3.2. Nguyên nhân**

- *Nguyên nhân khách quan:* Do thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, hợp nhất các địa phương có đặc điểm khác nhau về quy mô, dân số, điều kiện kinh tế - xã hội, nên bước đầu còn khó khăn trong công tác tổ chức, quản lý, điều hành; khối lượng công việc lớn, yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Một số cấp ủy, người đứng đầu chưa thật sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo; việc cụ thể hóa và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ còn chậm. Công tác kiểm tra, giám sát có lúc chưa được quan tâm đúng mức. Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

### **4. Một số kinh nghiệm**

- Luôn bám sát và tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy; sự phối hợp, hỗ trợ của các sở, ban, ngành thành phố trong việc triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng và nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Giữ vững và tăng cường vai trò lãnh đạo toàn diện của cấp ủy đảng, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; kịp thời cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên; tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả.

- Chú trọng nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; chủ động nắm bắt, định hướng dư luận xã hội; đồng thời quan tâm quản lý, giáo dục, rèn luyện đội ngũ cán bộ, đảng viên, đề cao trách nhiệm nêu gương, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện đồng bộ công tác tổ chức, cán bộ gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát; giữ vững kỷ luật, kỷ cương của Đảng; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân; đồng thời chủ động, linh hoạt trong lãnh đạo, chỉ đạo, nhất là trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính, đảm bảo tổ chức bộ máy hoạt động ổn định, hiệu quả.

## PHẦN THỨ HAI

### **Mục tiêu, giải pháp xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh 5 năm (2026 - 2030)**

#### **1. Mục tiêu chung**

Xây dựng Đảng bộ phường Bạch Đằng trong sạch, vững mạnh toàn diện; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Phát huy vai trò hạt nhân chính trị, lãnh đạo thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, củng cố niềm tin của Nhân dân.

#### **2. Chỉ tiêu cụ thể**

(1) Phần đầu tỷ lệ kết nạp đảng viên mới hàng năm đạt ít nhất 3% tổng đảng viên đảng bộ trở lên.

(2) Đến năm 2030, phần đầu thành lập 02 tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp công lập.

(3) Phần đầu hàng năm, có từ 90% tổ chức đảng, đảng viên được đánh giá xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

(4) Phần đầu tỷ lệ cán bộ trẻ (dưới 42 tuổi) trong cấp ủy từ 10% trở lên.

(5) 100% các tổ chức đảng trực thuộc được kiểm tra, giám sát trong nhiệm kỳ.

### **3. Giải pháp chủ yếu**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Thành ủy về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của Đảng ủy phường và các chi bộ, đảng bộ trực thuộc. Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu trong tổ chức thực hiện; định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả, kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; duy trì nền nếp sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề theo quy định; đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt theo hướng thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị và các vấn đề phát sinh tại cơ sở. Tăng cường dự sinh hoạt chi bộ của cấp ủy viên; phát huy dân chủ, đề cao tự phê bình và phê bình; khắc phục tình trạng sinh hoạt hình thức, đơn điệu.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ các nghị quyết của Đảng; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ. Đồng thời, chú trọng công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên; đề cao trách nhiệm nêu gương, nhất là của cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác tổ chức, cán bộ; tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ; quan tâm phát hiện, bồi dưỡng cán bộ trẻ, cán bộ có năng lực. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác cán bộ; tăng cường luân chuyển, điều động, bố trí cán bộ phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng; xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, những nơi có dấu hiệu vi phạm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có), góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong Đảng.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII gắn với Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên của mỗi tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên. Lựa chọn nội dung đột phá, xây dựng các mô hình, cách làm thiết thực gắn với

nhiệm vụ chính trị của địa phương; kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả; hướng mạnh về cơ sở. Tăng cường công tác dân vận của hệ thống chính trị; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tạo sự đồng thuận xã hội trong triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đô thị văn minh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác Đảng; từng bước số hóa tài liệu, hồ sơ; nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành, trao đổi thông tin trong hệ thống chính trị. Khuyến khích các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị áp dụng các hình thức sinh hoạt, quản lý phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tình hình mới.

#### **4. Kiến nghị, đề xuất**

- Ban Tổ chức Thành ủy, Sở nội vụ cần ban hành quy định về khung tiêu chí việc làm để bố trí cán bộ thôn, tổ dân phố.

- Cần có quy định cụ thể về mức độ dân cư, số hộ gia đình để quy định bố trí bí thư chi bộ kiêm nhiệm trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố hoặc trưởng ban công tác mặt trận.

#### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Trần Huy Kiên**